n. ego sum dives, tu non, Schell. 10) auch nicht, et non; nec; neque, Cic. so auch nec dum statt etiam nondum; nec, neque unquam statt etiam nunquam; nec, neque ullus statt et nullus, et nemo; nec, neque usquam statt etiam nusquam; nec quidquam statt etiam nihil. Im Affecte aber, wenn man steigert, pflegt blos non zu stehen. Läßt sich auch nicht verwechseln mit nicht einmal, ne quidem; z. B. das hat auch Plato n. gesagt, ne Plato quidem hoc dixit. Ist es sov. als sogar nicht, auch vel non; adeo non; etiam non. 11) nicht einmal (mit dem Accent auf der letzten Silbe), ne quidem, Cic. Doch muß dies getrennt durch ein anderes Wort gesezt werden; z. B. ich halte die Kenntnis der Zukunft n. einmal nützlich für uns, ego ne ullem quidem arbitror esse nobis futurum rerum scientiam, id. nicht einmal (mit dem Accent auf der ersten Silbe), d. i. a) mehrere Male, non semel, Hor. b) nicht ein einziges Mal, ne semel quidem, Cic. 12) nicht einer, d. i. a) mehrere, non unus, Cic. b) nicht ein einziger, ne unus quidem, id. 13) nicht so, d. i. a) nicht auf diese Art, noa ita; non sic, Cic. b) weniger, minus, id. c) nicht sonderlich, non nimis; non ni-  
mium, id. 14) nicht recht, d. i. a) nicht sehr, parum (im Gegens. von nimis), Cic. b) nicht hinlänglich, non satis, id. 15) oder nicht: a) wenn entweder vorher geht, aut non; geht aut vorher, aut non; geht vel vorher, vel non; geht sive, seu vorher, sive non; seu non. b) wenn ob (utrum etc.) vorher geht, nec ne, Cic. z. B. es fragt sich, ob es Götter gibt oder n., quaeritur, sintne dñi, nec ne sint, id. So auch bei der Frage, nec ne? id. an non? Ter. z. B. ist er zu Hause oder n.? utrum domi est, an non? id s. Oder. 16) ich weiß nicht, ob nicht, nescio, an; haud scio, an, Cic. 17) nicht nur — sondern auch, s. Nur. nicht nur nicht, non modo (oder solum, tantum) non; neque — et; nec — et, Cic. nicht nur, sondern auch nicht, et — nec, id. 18) warum nicht? cur nou? auch quidam, Cic, bes. wenn kein Verbum folgt. Auch steht quin bei Ermunterungen; z. B. warum gehet wir n.? quin imus? Ist warum nicht sov. als: freilich, das versteht sich, das dachte ich, namentlich im ironischen Sinne, quidam? scilicet; nimur, id. 19) nicht wahr? nonne? nou? Cic. z. B. n. wahre dein Vater ist gekommen? nonne pater tuus venit? 20) nicht, bei Ausrufungen, oder bei den Wörtern wie sehr, wie groß, wie lang, wie breit, oft, viel, kurz, herlich u. s. f., quam, quantum, quantopere, quantus, qualis, quot, quoties etc., wird nicht bes.

bes. übersetzt; z. B. wie oft habe ich es n. gesagt? quoties dixi? wie sehr liebe ich ihn n.? quantopere eum amo? wie groß ist n. die Güte Gottes! quanta est dei benignitas! 21) oft wird nicht durch eine Präposition ausgedrückt; z. B. n. flegamens; desipiens, Cic. n. angenehm, inincundus; ingratius, id. Auch auf andere Art; z. B. n. lang, n. kurz, n. dünn, brevis; longus; crassus, id. mein Freund sagte, daß er es n. thun werde, amicus meus negabat, se hoc facturum esse. 22) noch nicht, nondum, Cic. 23) nicht anders, atque, non aliter, non secus, ac od. atque, Cir. 24) nicht so, zw. minus; z. B. n. so weit herum schweifen, minus late vagari, Caes. n. so leicht mit Krieg überziehen können, minus facile bellum inferre posse, id.